Venho por meio deste solicitar autorização para a contratação dos serviços de coffee break, decoração e recepção para o evento institucional do Programa
Procuradoria Itinerante, a ser realizado entre os dias 02 e 04 de abril de 2025, na Regional de Itabuna.

O valor estimado para a execução deste procedimento de dispensa de licitação é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Cabe destacar que tais serviços não estavam
inicialmente previstos no Plano de Contratações Anual (PCA) da Regional de Itabuna, mas se fazem essenciais para o bom andamento e a qualidade da realização
do evento.

A necessidade dessa modalidade de contratação é justificada pela natureza do evento, que exige serviços especializados para atender aos participantes e garantir o

[...]

Considerando a proximidade do evento institucional do Programa Procuradoria Itinerante, que requer a contratação dos serviços de coffee
break, decoração e recepção, conforme justificativa apresentada no doc. 1445932, autorizo a realização da contratação por meio de dispensa de licitação não
eletrônica e a inclusão da despesa estimada de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) no PCA 2025.

Ante o exposto, retorne-se o presente expediente para instrução processual, com posterior envio à DCCL/Coordenação de Elaboração e
Acompanhamento de Contratos e Convênios para análise técnica.

ANDRÉ LUÍS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestão Administrativa

[...]

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de preço, sendo obtidas 03 (três) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituição é a da empresa HUMBERTO CESAR OLIVEIRA NOBRE, CNPJ nº 12.867.987/0001-25, pelo preço total de R$ 17.500,00 (dezessete mil
e quinhentos reais), conforme proposta 1468690.

Observa-se que a unidade apresentou motivação para não realização da dispensa na forma eletrônica, conforme justificativa apresentada na manifestação
1445932. 

Registra-se que as despesas correrão por conta da Unidade Gestora 40.101/0025 – Promotoria de Justiça Regional de Itabuna , conforme Declaração -

[...]

Considerando a instrução processual, com fundamento nas Leis Federal nº 14.133/2021 e Estadual/BA nº 14.634/2023, bem como as
informações prestadas por essa Coordenação (doc. 1470613), autorizo a dispensa de licitação, catalogada nessa unidade sob o nº 052/2025, em favor da empresa
HUMBERTO CESAR OLIVEIRA NOBRE, CNPJ nº 12.867.987/0001-25, pelo preço total de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), conforme
proposta 1468690, para prestação de serviços decoração com flores e coffee break, conforme informações contidas no Documento de Formalização da Demanda
(doc 1445930) e no Termo de Referência (doc 1448375).

Em tempo, informo o número da Portaria - 157/2025, relativa às indicações de gestor e fiscais da contratação.